ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos doze dias do mês de junho de 2023, às 17:30 em reunião aberta, convocada

na forma do Art. 20 do Estatuto, presentes os delegados, diretores executivos,

diretores técnicos e conselheiros representantes de cada modalidade, abaixo

l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes assuntos:

1.0 –  Reunião Aberta

O presidente Cl inio Ferreira abriu a reunião agradecendo os sócios presentes,

ato contínuo, passou a palavra para a assistência .

1.1 –  Projeto Mahaurban Retreat : os representantes do projeto f i lantrópico
Marra Urban, requereu ao presidente para ut i l izar a área da sede para
real ização de aulas do projeto, possivelmente a part i r do dia 15 de junho de
2023.

As aulas beneficentes não terão custos, quando cobrada, R$ 10,00 por pessoa.

Na ocasião, o conselho ético/administrativo aprovou o requerimento dos
representantes do projeto Mahaurban.

2.0 –  Reunião Fechada

2.1 –  Energia Solar: O projeto para implantação das placas solares foi
aprovado e será iniciado nas próximas semanas.

3.0 –  Reunião Ética

3.1 –  Ética: Na ocasião, foram avaliados 2 casos de ét ica, sendo 1 aplicado
15 dias de suspensão, 1 aplicado uma advertência .

PB-979 :  além da suspensão automática de 10 dias, o diretor técnico de asa -
delta apl icou mais 5 dias de suspensão.
PB-811 :  O instrutor deverá comparecer a próxima reunião para apresentar
defesa e ser sabatinado pelo conselho ético/administrativo.

Conselheiros Presentes:  Rodrigo Lira e Maurício Grumari .

Diretores Presentes:  Cl inio Ferreira, Eleni lson Vogas  e Alberto Carel l i .

Conselheiros/Diretores Suplentes: Luciano Santana, suplente do dir.  técnico
Humberto Moreira .

Delegados Presentes: Antônio Ribeiro

Sócios Presentes: Jorge Luiz Toledo

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL